1 / 2

各 位
2020 年 11 月 25 日

SBI ファーマ株式会社
タグシクス・バイオ株式会社

SBI ファーマ株式会社とタグシクス・バイオ株式会社の新規抗がん剤の共同研究開発

契約締結のお知らせ

SBI ファーマ株式会社（所在地：東京都港区六本木 1-6-1 泉ガーデンタワー20 階、代表取締

役 北尾吉孝）とタグシクス・バイオ株式会社（所在地：東京都目黒区駒場 4-6-1 東京大学 駒場

オープンラボラトリー403、代表取締役 古関千寿子）は新規抗がん剤の研究開発契約を締結しま

したので、お知らせいたします。

SBI ファーマは５-アミノレブリン酸（5-ALA）に特化した研究開発型製薬会社であり、医薬並

びに健康食品を通じて世界の人々の健康に貢献すべく活動を行っております。

また、タグシクス・バイオは独自の核酸基盤技術を用いた高機能核酸医薬品開発の創薬提携お

よび自社創薬事業に従事しております。

この度両社は、SBI ファーマが有する 5-ALA の技術情報とタグシクス・バイオが有する選択的

DNA アプタマーである“Xenoligo®”を応用して画期的抗がん治療を実現すべく、共同研究開発

に着手することに合意しました。

この共同研究開発において、タグシクス・バイオは当案件の研究開発資金を得るとともに、開

発の進展に応じたマイルストーンペイメントと、上市後の販売額に応じたロイヤルティーペイメ

ントを得ます。

【会社概要】
会社名：タグシクス・バイオ株式会社
所在地：東京都目黒区駒場 4-6-1 東京大学 駒場オープンラボラトリー403
代表者：古関千寿子
URL：http://tagcyx.com/
事業内容：独自の核酸基盤技術を用いた高機能核酸医薬品開発の創薬提携および自社創薬事業

http://tagcyx.com/

 2 / 2

【会社概要】
会社名：SBI ファーマ株式会社
所在地：東京都港区六本木 1-6-1 泉ガーデンタワー20 階
代表者：北尾吉孝
URL：https://www.sbipharma.co.jp/
事業内容：5-ALA（5-アミノレブリン酸）に特化した医薬品・健康食品・化粧品・動物用飼料

事業並びに医療機器事業

（※）5-アミノレブリン酸（5-ALA）とは：体内のミトコンドリアで作られるアミノ酸。ヘムやシトクロムと呼

ばれるエネルギー生産に関与する機能分子の原料となる重要な物質ですが、加齢に伴い生産性が低下することが

知られています。5-ALA は、焼酎粕や赤ワイン、高麗人参等の食品にも含まれるほか、植物の葉緑体原料として

も知られています。

本プレスリリースに関するお問い合わせ先：
SBI ファーマ株式会社
    Tel: 03-6229-0095  E-mail: info_ala@sbigroup.co.jp
タグシクス・バイオ株式会社
    E-mail: info@tagcyx.com

https://www.sbipharma.co.jp/
mailto:info_ala@sbigroup.co.jp
mailto:info@tagcyx.com